Total dos empréstimos e financiamento - -
Total arrendamento mercantil (Nota 12) 2.597 -
(-) Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) (118.087) -
Dívida líquida (115.490) -

Total do patrimônio líquido 822.691 -
Total do capital 707.201 -

Índice de alavancagem financeira - % -16,33% -%

O baixa índice de alavancagem financeira, em 31 de dezembro de 2019 refere-se ao capital
aplicado na empresa pelo acordo de acionistas (conforme Nota Explicativa n° 1) e pelo
baixo volume de investimentos no ano, não havendo necessidade de aporte de capital de
terceiros.

25.3. Análises de sensibilidade

Análise de sensibilidade sobre o risco cambial

Em 31 de dezembro de 2019, os saldos denominados em moeda estrangeira estavam
sujeitos a variações nas taxas de câmbio. Para fins de análise de sensibilidade, a
Administração adotou como um cenário possível a taxa de câmbio do dólar americano de
R$3,8748, referente ao Cenário Possível. O cenário considerou uma possível variação
(aumento ou redução) de 10% (“Cenário I”), uma variação (aumento ou redução) de 25%
(“Cenário II”) e uma variação (aumento ou redução) de 50% (“Cenário III”).

Instrumento financeiro
Cenário
possível Cenário I Cenário II Cenário III

10% -10% 25% -25% 50% -50%

Cotação do dólar americano 4,0307 4,2779 3,4717 4,8825 2,2871 5,8902 1,8595
Derivativos em moeda

estrangeira - NDF Venda
(US$31.800) 1.710 (12.818) 12.818 (32.044) 32.044 (64.088) 64.088

Ativos e passivos operacionais,
denominados em moeda
estrangeira exposição líquida
(US$(21.980) milhões) 5.398 8.859 (8.859) 22.149 (22.149) 44.297 (44.297)

Impacto no resultado 7.108 (3.958) 3.958 (9.895) 9.895 (19.791) 19.791

Fosnor - Fosfatados do Norte-Nordeste S.A.

Notas explicativas às demostrações financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais - R$)

48

25. Gestão de risco financeiro--Continuação

25.4. Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos
fornecedores pelo valor contábil, menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa,
estejam próximos de seus valores justos.

Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia estão mensurados ao valor justo no
fim do período de relatório. A Companhia adota como nível de hierarquia do valor justo o
Nível 2, que é determinado com base nos fluxos de caixa futuros estimados com base nas